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Pajak adalah iuran rakyat kepada kas negara berdasarkan undang-undang

(yang dapat dipaksakan) dengan tiada mendapat jasa timbal (kontraprestasi) yang

langsung dapat ditunjukkan dan digunakan untuk membayar pengeluaran umum.

Salah  satu  sumber  pajak  adalah  Pajak  Penghasilan  (PPh).  Pajak  ini mempunyai

peranan  penting  dalam  negara  karena  setiap  lapisan masyarakat yang mempunyai

penghasilan. Praktek Kerja Nyata ini dilaksanakan di Kantor Pelayanan Pajak

Pratama Jember. Tujuan dari Praktek Kerja Nyata ini adalah untuk menyelasaikan

laporan tugas akhir penulis dan juga untuk mengetahui bagaimana proses perekaman

Surat Pemberitahuan Masa Pajak Penghasilan (PPh) Pasal 4 ayat 2 di Kantor

Pelayanan Pajak Pratama Jember.

Kegiatan Praktek Kerja Nyata adalah melakukan perekaman Surat

Pemberitahuan masa PPh Pasal 4 ayat 2. Proses perekaman SPT dilakukan di seksi

PDI (Pengolahan Data dan Informasi) Kantor Pelayanan Pajak Pratama Jember.

Perekaman merupakan bagian yang terpenting di dalam proses pengolahan Surat

Pemberitahuan.

Pada awalnya, Surat Pemberitahuan (SPT) Masa PPh pasal 4 ayat 2

disampaikan ke Kantor Pelayanan Pajak (KPP) melalui Tempat Pelayanan Terpadu

(TPT). TPT akan meneliti kelengkapannya, lalu petugas TPT  mencetak LPAD

(Lembar Pengawasan Arus Dokumen) dan Bukti Penerimaan Surat (BPS). Kemudian,

BPS diberikan kepada Wajib Pajak (WP) sebagai bukti bahwa WP tersebut telah

menyampaikan SPT. LPAD yang dibuat petugas TPT ditempel di SPT Masa PPh

pasal 4 ayat 2. SPT tersebut dikirimkan ke seksi pelayanan untuk dibuatkan register

penerimaan harian. Kemudian, SPT masa dan Register penerimaan harian dikirimkan

ke Seksi PDI untuk dilakukan proses perekaman.
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Perekaman SPT Masa PPh pasal 4 ayat 2 di seksi PDI dilakukan oleh

Pegawai, tenaga outsourcing, dan anak magang. Proses perekaman SPT ini dimulai

dengan membuka browser dengan browser yang direkomendasikan adalah Windows

Internet Explorer versi 7 ,Kemudian pada bagian address bar dari Internet Expolrer

tersebut, masukkan alamat http://10.12.10.212/EntrySPT (Alamat ini hanya berlaku

untuk KPP Pratama Jember). Setelah itu, akan muncul halaman login pada layar

browser. Login dilakukan dengan Username dan password yang telah ditentukan

sebelumnya pada masing-masing operator. Setelah berhasil login dan masuk ke dalam

Aplikasi Perekaman SPT lokal, kita dapat memilih menu perekaman. Untuk

perekaman SPT masa PPh pasal 4 ayat 2, User harus mengisi kolom-kolom identitas

Wajib Pajak sesuai dengan yang disampaikan Wajib Pajak di SPT yang

disampaikannya. Kemudian, user mengisi layar identitas dan biasanya user akan

mengisinya dengan NPWP milik Wajib Pajak yang tertera pada SPT itu. Setelah

mengisinya dengan NPWP, biasanya akan langsung muncul secara otomatis nama

WP serta alamatnya sehingga user dapat langsung mengetahui WP yang akan

direkam SPT miliknya. Kemudian user menekan enter dan tampilan akan berpindah

ke SPT induk. Untuk mengisi kolom di SPT induk, User harus mengisikan kolom-

kolom yang ada sesuai dengan apa yang disampaikan Wajib Pajak dan tidak boleh

melakukan perubahan sama sekali. Setelah mengisi jendela SPT Induk, tekan enter

dan tampilan akan berpindah ke lampiran-lampiran maupun bagian bukti potongnya

atau daftar bukti pemotongannya. Sebelum memilih tombol selesai, user terlebih

dahulu melakukan validasi dengan memilih opsi validasi. Jika telah memilih tombol

selesai, terhadap data perekaman, tidak bisa dilakukan editing. Jika setelah dilakukan

validasi ternyata didapat status balance, maka pilih tombol selesai.

Didalam melakukan perekaman, timbul masalah-masalah. Masalah-masalah

ini terbagi menjadi dua, yakni masalah sistem dan non sistem. Masalah utama dalam

perekaman ini adalah terdapatnya SPT masa PPh Pasal 4 ayat 2 yang berstatus

unbalance. SPT yang berstatus unbalance ini disebabkan karena kesalahan petugas

perekam dan kesalahan wajib pajak dalam pengisian SPT tersebut. Jika SPT
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unbalance disebabkan karena kesalahan wajib pajak, maka petugas di seksi PDI akan

mengirimkan SPT unbalance kepada seksi Pengawasan dan konsultasi untuk

diberikan surat himbauan pembetulan SPT..

Data-data  dalam  laporan  Praktek  kerja Nyata  (PKN)  menggunakan

metode observasi, wawancara, studi pustaka dan data pendukung dalam kegiatan

perpajakannya.

Dari  hasil Praktek  Kerja  Nyata  (PKN) di Kantor Pelayanan Pajak Pratama

Jember dapat disimpulkan bahwa Prosedur perekaman Surat Pemberitahuan Masa

PPh (Pajak Penghasilan) Pasal 4 ayat 2 sudah dilaksanakan dengan baik dan sesuai

dengan Standard Operating Procedures (SOP) Pengolahan SPT Masa.

Dilaksanakan dengan Surat Tugas Nomor: 577/UN25.1.2/SP/2013, Ilmu

Administrasi, Program Studi Diploma III Perpajakan, Fakultas Ilmu Sosial dan

Ilmu Politik, Universitas Jember.
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